
REFERAT DE APROBARE 

a proiectul de hotarare privind aprobarea Metodologiei de instituire �i olectare a taxei de 

salubrizare de la utilizatorii noncasnici 

Subsemnatul Stana Cozmin Petrut, primar al comunei Doicesti, judetu Dambovita, avand 
calitatea de irtitiator al proiectului de hotarare, in baza art. I 36, alin. (I) din OUG nr. 7/ 0 I 9 privind Codul 
Administrativ 

Avand in vcdere: 
- Hotararea Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara "Managementul integrat al eseurilor in judetul

Dambovita" nr. 415/26.10.2023 privind aprobarca metodologiei de instituire si colectJre taxei de salubrizare de la 
utilizatorii noncasnici: I 

- Prevederile actului constitutiv si ale Statutului Asociatiei de Dezvoltare lnterco unitara "Managementul
integral al deseurilor in judetul Dambovita" cu modificarile si completarile ulterioare I 

Pentrn asigurarea finantarii serviciului, utilizatorii noncasnici (institutii public operatori economici, II, IF, 
PFA, fundatii si asociatii non-profit altele decat asociatiile de proprietari/locatari. etc) are au sediul sau punctul de 
lucru sau care desfasoara activitati (economice sau de alta natura) pe teritoriul judetului Dambovita in raza unita\ilor 
administrativ-teritoriale membre ale ADI, achita contravaloarea serviciului de salubrilar , prin taxe de salubrizare. 

In vederea stabilirii taxei de salubrizare, utilizatorii noncasnici mai sus enumerati. a o ligaria depunerii Declaratiei 
de irnpunere, declaratii realizate pe propria riispundere, de catre reprezentantul legal. ce�tia var achita o taxa de 
salubrizare in mod difercntiat, in functie de specificul activitatii, al numarului de a�ga ati si a suprafetei pe care isi 
desfasoara activitatea. Se vor completa declara\ii de impunere pentru sediu principal/sec ndar si fiecare punct de lucru. 

Ca urmare a depunerii declaratiei. utilizatorii noncasnici vor primi de la Unitatea admin strativ - teritoriala decizie de 
impunere, constituind tn acela�i timp si instiintare de plata in care se va speciftca valo re taxei de salubrizare datorata. 

In cazul nedepunerii declaratiei pentru stabilirea cuantumului taxei speciale cle alubrizare, obligatia de plata 
privind taxa de salubrizare se va stabili din oficiu, pe baza informatiilor din dosarul ftsc I, Registrul agricol, Registrul 
Comertului etc. 

Valoarea taxei de salubrizare se stabile�te si se aproba prin hotarare ADI si otarare de Consiliu Local. al 
fteciirei Unitati administrativ-teritoriale membre, pana la sfiir�itul anului in curs pentru

l 

a ul urmator sau ori de cate ori 
este nevoie, in cursul anului, conform legislatiei in vigoarc. 

Urmarirea si incasarea taxei de salubrizare se realizeazii de catre compartiment I desemnat din cadrul fiecarei 
Unitati administrativ tcritoriale. 

I Taxa de salubrizare nu se datoreaza de ciitre utilizatorii noncasnici cu puncte de lucru sit ate pe terenuri Fara constructii 
si pentru sediile si punctele de lucru inchise. unde nu desfasoara activitati. 

I Consiile locale pot acorda scutiri de la plata taxei de salubrizare, pe baza doc m ntelor justiftcative, conform 
prevederilor art. 485 din Codul Fiscal. 



Taxa de salubrizare va fi incasata prin compartimentul irnpozite �i de taxe din ca rul Unitatii administrativ -
teritoriale, de la utilizatorii noncasnici beneficiari ai serviciului de salubrizare, gen ra ori de de�euri pe teritoriul 
judetului Dambovita. 

I Taxa de salubrizare se poate achita fie in numerar la casieria unitatii administrativ-t1rit riale pe raza careia se afla
sediul/punctul de lucru, fie prin ordin de plata sau prin Sistemul national electronjc , e plata online a taxelor si
impozitelor. Taxa se considera platita la data depunerii in banca a ordinului de plata ( at vizei bancii) sau data platii 
on-line. 

Taxa de salubrizare, aprobata de catre Consiliile locale la nivelul fiecarei unitati admi, ist ativ-teritoriale, nu va putea 
fi mai mica decat nivelul stabilit de catre Asociatia de Dezvoltare lntercomunitara. ,,Ma rnent Integral al De�eurilor 
in Judetul Dambovita". 

Yeniturile obtinute din taxa de salubrizare, de la utilizatorii noncasn1c1 din jude� s utilizeaza integral pentru 
urmatoarele destinatii: 

- plata serviciilor de salubrizare prestate de catre operatorul de colectare si transpo
Dezvoltare lntercomunitara,

cturata lunar Asociatiei de 

- plata serviciilor de salubrizare prestate de catre operatorul de sortare, compostar s depozitare, facturata lunar
Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara.

Supun dezbaterii si aprobarii Consiliului Local Doicesti taxa de habitat la nivel lo, al astfel cum este 
prevazuta in proiectul de hotarare, 

Adoptarea acestei hotarari este de competenta Consiliului Local Doicesti, drei:11 p ntru care supun analizei, 
dezbaterii si aprobarii dumneavoastra acest proiect de hotarare. 

PRIMAR, 


